人民法院已立案受理，案件号为（2020）鲁 01 民初 2915 号、（2020）鲁 01民初 2916 号）。

本公司已在首次公开发行股票招股说明书里面详细披露了山东绿健生物技术有限公司与本公

司专利纠纷一案，具体内容详见 2021 年 1 月 27 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披

露的《浙江华康药业股份有限公司首次公开发行股票招股说明书》。

本案答辩期间，公司、山东盈健国际贸易有限公司因本案管辖权异议一案，不服山东省济南

市中级人民法院于 2020 年 9月 8 日作出的（2020）鲁 01民初 2916 号民事裁定（驳回公司、山东

盈健国际贸易有限公司对本案管辖权提出的异议），向最高人民法院提起上诉。

2021 年 4 月 20 日，公司收到最高人民法院作出的（2021）最高法知民辖终 8 号及（2021）

最高法知民辖终 9号《民事裁定书》，裁定驳回公司关于管辖权异议的上诉，维持原裁定。具体内

容详见 2021 年 4 月 22 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《浙江华康药业股份

有限公司关于诉讼案件进展的公告》（公告编号：2021-024）。

2021 年 6 月 23 日，上述案件开庭审理，公司委托的代理律师参加了本次庭审。具体内容详

见 2021 年 6 月 24 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《浙江华康药业股份有限

公司关于诉讼案件进展的公告》（公告编号：2021-040）。

在案件审理过程中，公司就涉案“一种从麦芽糖醇液中提取麦芽糖醇的方法”发明专利（专

利号：ZL200510040434.5）和“一种γ-结晶山梨醇的制备方法”发明专利（专利号：

ZL201210478583.X）向国家知识产权局提出专利无效宣告请求，并已被受理。

2021 年 6 月 25 日，公司收到山东省济南市中级人民法院出具的（2020）鲁 01 民初 2915 号

之一、（2020）鲁 01 民初 2916 号之一《民事裁定书》，因两项涉案专利的上述无效宣告请求已被

受理，法院裁定该两案中止诉讼。具体内容详见 2021 年 6 月 26 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《浙江华康药业股份有限公司关于诉讼案件进展的公告》（公告编号：

2021-042）。

2021 年半年度报告

41/157

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：万股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股 送股
公积金转

股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限售条

件股份
8,742.00 100.00 0 0 3,496.80 0 3,496.80 12,238.80 75.00

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持

股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持

股
8,742.00 100.00 0 0 3,496.80 0 3,496.80 12,238.80 75.00

其中：境内非

国有法人持股
2,429.50 27.79 0 0 971.80 0 971.80 3,401.30 20.84

境内自然人持

股
6,312.50 72.21 0 0 2,525.00 0 2,525.00 8,837.5 54.16

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法

人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持

股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条

件流通股份
  2,914.00 0 1,165.60 0 4,079.60 4,079.60 25.00

1、人民币普通

股
  2,914.00 0 1,165.60 0 4,079.60 4,079.60 25.00

2、境内上市的

外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的

外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 8,742.00 100.00 2,914.00 0 4,662.40 0 7,576.40 16,318.40 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

1、经中国证券监督管理委员会《关于核准浙江华康药业股份有限公司首次公开发行股票的批复》

（证监许可[2020]3152 号）核准并经上海证券交易所同意，公司首次公开发行人民币普通股 A股

股票 2,914 万股，并于 2021 年 2月 5日在上海证券交易所挂牌上市。根据天健会计师事务所（特

殊普通合伙）出具《验资报告》（天健验〔2021〕52 号）,确认公司首次公开发行股票完成后,公

司注册资本由 8,742 万元变更为 11，656 万元,公司股份总数由 8,742 万股变更为 11，656 万股。

2021 年半年度报告

42/157

2、公司于 2021 年 3 月 29 日和 2021 年 4 月 21 日分别召开公司第五届董事会第七次会议和 2020

年年度股东大会，审议通过了《关于公司 2020 年度利润分配及公积金转增股本预案的议案》，同

意公司以本次利润分配的股权登记日 2021 年 5 月 18 日的总股本 116,560,000 股为基数，向全体

股东每 10 股派发现金红利 10 元（含税），共计派发现金红利 116,560,000 元（含税）；以资本

公积金每 10 股转增 4 股，转增股本 46,624,000 股。本次资本公积转增股本后，公司总股本为

163,184,000 股。